
 

Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Менаџмент во стоматологијата 

2. Код ДДМ 6104 

3. Студиска програма Доктор по дентална медицина 

4. 
Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

 

УКИМ-Стоматолошки факултет-Скопје 
Катедра по орална хирургија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година/семестар 6/11 7. Број на ЕКТС кредити 2 

8. Наставник Доц. Д-р Јулијана Николовска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции) 
Во рамките на теоретските предавања по предметот студентите ќе имаат можност да стекнат 
основни познавања за менаџментот и специфичностите на менаџмент во здравството, особено 
во стоматологијата. 

11. Содржина на предметната програма 
 

Теоретска настава 
1. Дефиниции на менаџмент, функции на менаџмент (1) 2. Нивоа на менаџмент и 
организираност на здравствениот систем (1) 3. Системи за стоматолошка здравствена заштита 
и нивно менаџирање (1) 4. Здравствена установа како организациски систем (1) 5. Видови на 
здравствени установи и менаџирање со ресурсите (1) 6. Значење на менаџментот и предуслови 
за успешен менаџмент (1) 
7. Стратегиски менаџмент (2) 8. Претприемништво,  мал бизнис, семеен бизнис (1) 9.  Лидерство 
како современ пристап  во менаџментот (1) 10. Маркетинг менаџмент, деловна етика 
(2) 11. Менаџирање со промени, Управување со време (1)12.  Менаџмент и работна мотивација 
(1) 

 

Практична настава 
Практичната настава по предметот Менаџмент во стоматологијата се спроведува како 
семинарска работа со помали групи на студенти. 

12. Методи на учење 
Интерактивна теоретска настава, практична работа во мали групи и други облици на 
изведување настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на 
време 

60 часа 

14. Распределба на расположливото 
време 

25 часа предавања и семинари; 35 часа домашно учење 

15. Форми на наставните активности 15.1. 
Предавања - теоретска настава 15 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа 

 
10 семинари 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи  

16.3. Домашно учење 35 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 
I Колоквиум- 18-30 бода 
II Колоквиум-21-35 бода 

 Завршен испит Испит 5-7 бода 

17.2. 
Семинарска работа / проект (презентација: писмена и 
усна) 

бодови 

 
17.3. 

 
Активност и учество 

Редовност на теоретска 
настава 6-10 бода 

Активност на теоретска 
настава 10-18 бода 

18. Критериуми за оценување до 60 бода 5 (пет) F 



 

(бодови / оценка) од  61 до 67 бода 6 (шест) E 

од 68 до 75 бода 7 (седум) D 

од 76 до 84 бода 8 (осум) C 

од 85 до 93 бода 9 (девет) B 

 од  94 до 100  бода 10 (десет) A 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

Студентска анонимна евалуација за предметот и 
наставниците кои учествуваат во изведување на наставата. 

22. Литература 

 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 

 
1. 

 

Шуклев Б, Дракулевски 
Љ. 

 

Стратегиски 
менаџмент 

УКИМ 
Економски 
факултет, 
Скопје 

 
2001 

 

 

 

 

 
22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 

 
1. 

 
Micovic P. 

 

Zdravstveni 
menadzment 

Komora 
zdravstvenih 
ustanova Srbije, 
Beograd 

 
2008 

 

2. 

 

Николовска Ј. 

Модел на управување 
со системот за орална 
здравствена заштита- 
докторска 
дисертација 

УКИМ 
Стоматолошки 
факултет, 
Скопје 

 

2007 

 


